长城长富持有的众泰汽车 7.2273%股权，铁牛集团合计收购了众泰汽车 51.9203%

股权。

本次收购完成后，铁牛集团持有众泰汽车 56.8294%股权。

②本次交易前上市公司实际控制人拥有上市公司权益情况

本次交易前，上市公司控股股东金马集团持有上市公司 105,566,146 股股份，

占上市公司总股本的 19.99%，铁牛集团持有金马集团 90%股权，为上市公司间

接控股股东，应建仁、徐美儿夫妇分别持有铁牛集团 90%、10%股权，为上市公

司的实际控制人。

③上市公司间接控股股东铁牛集团获得标的资产权益的情况

2015 年 12 月 22 日，铁牛集团认购众泰汽车 200 万元新增注册资本，持有

众泰汽车 1.9608%股权。

2015 年 12 月 30 日，铁牛集团认购众泰汽车 13,300 万元新增注册资本，共

持有众泰汽车 4.9091%股权。

2016 年 9 月 22 日，铁牛集团收购了金浙勇持有的众泰汽车 44.6930%股权和

长城长富持有的众泰汽车 7.2273%股权，铁牛集团合计收购了众泰汽车 51.9203%

股权。

截至本报告书签署日，铁牛集团持有众泰汽车 56.8294%股权。

④关于本次交易前后上市公司实际控制人不变的原因分析

本次交易中，金马股份股票自 2016 年 9 月 12 日起开始停牌，本次重组方案

获深交所事后审核通过并于 2016 年 10 月 25 日复牌。因此，本次交易停牌前六

个月内及停牌期间为 2016 年 3 月 12 日至 2016 年 10 月 24 日。

在金马股份停牌前六个月及停牌期间，铁牛集团合计收购了众泰汽车

51.9203%股权，根据《问答》的规定，以该部分众泰汽车股权认购的上市公司股

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

份，在认定上市公司控制权是否变更时应剔除计算。此外，铁牛集团通过认购配

套资金 50,000 万元所获得的上市公司股份，在认定上市公司控制权是否变更时

亦应剔除计算。

本次交易前，铁牛集团持有众泰汽车 56.8294%股权。根据《问答》的规定，

剔除本次交易停牌前六个月内及停牌期间铁牛集团收购的众泰汽车 51.9203%股

权后，铁牛集团持有众泰汽车 4.9091%股权，其对应的交易作价认购上市公司股

份数量为 63,911,845 股。

由此，根据《问答》，将铁牛集团在金马股份停牌前六个月及停牌期间取得

的标的公司股权对应的交易作价认购的上市公司股份、铁牛集团认购配套资金获

得的上市公司股份剔除计算后，上市公司本次交易后的股权结构如下：

股东名称

未进行配套融资 进行配套融资（除铁牛集团外）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 9.15% 105,566,146 8.01%

铁牛集团 63,911,845 5.54% 63,911,845 4.85%

长城长富 142,617,508 12.36% 142,617,508 10.82%

天风智信 118,355,151 10.26% 118,355,151 8.98%

宁波兴晟 94,683,860 8.20% 94,683,860 7.18%

益方盛鑫 61,166,240 5.30% 61,166,240 4.64%

益方德胜 18,936,251 1.64% 18,936,251 1.44%

中达新能 11,835,645 1.03% 11,835,645 0.90%

杭州红旭泰 8,876,408 0.77% 8,876,408 0.67%

索菱投资 8,285,342 0.72% 8,285,342 0.63%

金锋投资 8,285,342 0.72% 8,285,342 0.63%

明驰投资 6,391,066 0.55% 6,391,066 0.48%

民生加银 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

杭州金葵 3,550,303 0.31% 3,550,303 0.27%

天津依帆 2,840,763 0.25% 2,840,763 0.22%

朱堂福 18,936,251 1.64% 18,936,251 1.44%

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

股东名称

未进行配套融资 进行配套融资（除铁牛集团外）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

吴建刚 11,835,645 1.03% 11,835,645 0.90%

吴建英 11,835,645 1.03% 11,835,645 0.90%

刘慧军 6,391,066 0.55% 6,391,066 0.48%

胡建东 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

诸葛谦 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

强艳彬 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

肖行亦 3,550,303 0.31% 3,550,303 0.27%

其他配套融资认

购方（除铁牛集团

外）

  164,113,785 12.45%

其他股东 422,573,854 36.62% 422,573,854 32.06%

合计 1,154,093,318 100.00% 1,318,207,103 100.00%

注 1：在进行配套融资（除铁牛集团之外）的情况下，除铁牛集团之外的其他配套融资认购

方认购配套资金 150,000 万元，且假设募集配套资金发行价格为定价基准日前二十个交易日

上市公司股票均价的 90%，即 9.14 元/股。

注 2：包括长城长富在内的其他交易对方已承诺：“本人/本单位及本人/本单位一致行动人不

参与认购本次重组涉及的配套资金；本人/本单位作为财务投资人，不以任何形式谋求金马

股份的实际控制权。”

由上表可知，根据《问答》，将铁牛集团在本次交易完成后所持有的部分上

市公司股份剔除计算后：（1）在未进行配套融资的情况下，本次交易完成后，应

建仁、徐美儿夫妇通过铁牛集团间接控制上市公司 14.68%的股权比例，超过第

二大股东长城长富 12.36%的股权比例，应建仁、徐美儿夫妇仍为上市公司实际

控制人；（2）在进行配套融资（除铁牛集团外）的情况下，应建仁、徐美儿夫妇

通过铁牛集团间接控制上市公司 12.86%的股权比例，超过第二大股东长城长富

10.82%的股权比例，应建仁、徐美儿夫妇仍为上市公司实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

综上所述，上市公司自实际控制权于 2003 年变更至今未再发生控制权变更，

且本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。因此，本次交易不构成《重

组管理办法》第十三条规定的重组上市。

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

三、发行股份购买资产情况

（一）发行股份购买资产简介

本次交易中，金马股份拟向铁牛集团等 22 名众泰汽车股东发行股份购买其

[…]

泰汽车股东全部权益价值的评估价值为 1,160,127.64 万元，较归母净资产账面价

值增值 940,622.22 万元，增值率为 428.52%。

鉴于中通评报字[2016]31 号《资产评估报告》有效期届满，上市公司委托中

通诚评估对众泰汽车 100%股权以 2016 年 6 月 30 日为基准日出具了中通评报字

[2017]15 号《资产评估报告》，评估机构采用收益法和资产基础法两种方法对众

泰汽车股东全部权益价值进行了评估，并以收益法评估结果作为最终评估结论。

截至 2016 年 6 月 30 日，众泰汽车的评估值为 1,185,997.58 万元，比截至 2015

年 12 月 31 日的评估值增加 25,869.94 万元。

基于上述评估结果，经交易各方友好协商，仍以众泰汽车截至 2015 年 12 月

31 日的评估值为基础确定本次交易价格，即众泰汽车 100%股权的交易作价为

1,160,000 万元，上市公司将以发行股份方式支付全部交易对价。

六、本次交易的业绩承诺与补偿

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

根据上市公司与补偿义务人铁牛集团签订的《盈利预测补偿协议之补充协

议》，铁牛集团作为补偿义务人承诺，众泰汽车 2016 年、2017 年、2018 年、2019

年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于人民币

121,000 万元、141,000 万元、161,000 万元、161,000 万元。

在 2016 年、2017 年、2018 年、2019 年任一年度，如众泰汽车截至当期期

末累积实际净利润小于按照《盈利预测补偿协议》及其补充协议约定计算的截至

当期期末累积承诺净利润，则补偿义务人将按照签署的《盈利预测补偿协议》及

其补充协议的相关规定对上市公司进行补偿，具体补偿办法见本报告书“第七节

/二、《盈利预测补偿协议》”相关内容。

如本次发行股份购买资产未能于 2017 年度实施完毕，则盈利补偿期间相应

递延一年，上市公司与铁牛集团应当就变更盈利补偿期间等相关事宜另行协商并

签署补充协议。

根据天职国际出具的天职业字[2017]4653 号《模拟合并审计报告》，众泰汽

车 2016 年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为

123,328.86 万元，已实现 2016 年度承诺净利润。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

1、不考虑配套融资情形

在不考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，上市公司的股权结构变化如

下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 19.99% 105,566,146 5.77%

铁牛集团   739,866,487  40.43%

长城长富   142,617,508  7.79%

天风智信   118,355,151 6.47%

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

宁波兴晟   94,683,860 5.17%

益方盛鑫   61,166,240 3.34%

益方德胜   18,936,251 1.03%

中达新能   11,835,645 0.65%

杭州红旭泰   8,876,408 0.49%

索菱投资   8,285,342 0.45%

金锋投资   8,285,342 0.45%

明驰投资   6,391,066 0.35%

民生加银   5,917,171 0.32%

杭州金葵   3,550,303 0.19%

天津依帆   2,840,763 0.16%

朱堂福   18,936,251 1.03%

吴建刚   11,835,645 0.65%

吴建英   11,835,645 0.65%

刘慧军   6,391,066 0.35%

胡建东   5,917,171 0.32%

诸葛谦   5,917,171 0.32%

强艳彬   5,917,171 0.32%

肖行亦   3,550,303 0.19%

其他股东 422,573,854 80.01% 422,573,854 23.09%

合计 528,140,000 100.00% 1,830,047,960 100.00%

本次交易前，金马集团持有上市公司 19.99%的股份，为上市公司的控股股

东，铁牛集团持有金马集团 90%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛集团间接

控制金马集团，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，金马集团、铁牛集

团分别直接持有上市公司 5.77%、40.43%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛

集团间接控制上市公司 46.20%的股份，仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，上市公司总股本将从 528,140,000 股增至 1,830,047,960 股，

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

股本总额超过 4 亿元，且社会公众股东合计持有的股份数占上市公司发行后总股

本比例不低于 10%。因此，本次交易完成后上市公司股权分布仍符合股票上市条

件。

2、考虑配套融资情形

假设本次募集配套资金发行价格为定价基准日前二十个交易日上市公司股

票均价的 90%，即 9.14 元/股，则在本次募集配套资金为 200,000 万元的情况下，

募集配套资金发行股份数量为 218,818,380 股。据此，本次交易完成后，上市公

司的股权结构变化如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 19.99%  105,566,146  5.15%

铁牛集团   794,571,082  38.78%

配套融资认购方

（除铁牛集团

外）

   164,113,785  8.01%

长城长富   142,617,508  6.96%

天风智信   118,355,151  5.78%

宁波兴晟   94,683,860  4.62%

益方盛鑫   61,166,240  2.99%

益方德胜   18,936,251  0.92%

中达新能   11,835,645  0.58%

杭州红旭泰   8,876,408  0.43%

索菱投资   8,285,342  0.40%

金锋投资   8,285,342  0.40%

明驰投资   6,391,066  0.31%

民生加银   5,917,171  0.29%

杭州金葵   3,550,303  0.17%

天津依帆   2,840,763  0.14%

朱堂福   18,936,251  0.92%

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

吴建刚   11,835,645  0.58%

吴建英   11,835,645  0.58%

刘慧军   6,391,066  0.31%

胡建东   5,917,171  0.29%

诸葛谦   5,917,171  0.29%

强艳彬   5,917,171  0.29%

肖行亦   3,550,303  0.17%

其他股东 422,573,854 80.01%  422,573,854  20.62%

合计 528,140,000 100.00%  2,048,866,340  100.00%

本次交易前，金马集团持有上市公司 19.99%的股份，为上市公司的控股股

东，铁牛集团持有金马集团 90%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛集团间接

控制金马集团，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，金马集团、铁牛集

团分别直接持有上市公司 5.15%、38.78%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛

集团间接控制上市公司 43.93%的股份，仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，上市公司总股本将从 528,140,000 股增至 2,048,866,340 股，

股本总额超过 4 亿元，且社会公众股东合计持有的股份数占上市公司发行后总股

本比例不低于 10%。因此，本次交易完成后上市公司股权分布仍符合股票上市条

件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天职国际出具的天职业字[2017]4653-1 号《备考审阅报告》（假设上市

公司已于 2014 年 1 月 1 日完成本次交易，即上市公司已持有众泰汽车 100%的股

权），以 2016 年 12 月 31 日作为对比基准日，上市公司本次交易前后主要财务数

据如下：

项目 实现数 备考数 增幅

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

总资产（万元） 411,314.04 3,149,843.33 665.80%

[…]

泰汽车股东全部权益价值的评估价值为 1,160,127.64 万元，较归母净资产账面价

值增值 940,622.22 万元，增值率为 428.52%。

鉴于中通评报字[2016]31 号《资产评估报告》有效期届满，上市公司委托中

通诚评估对众泰汽车 100%股权以 2016 年 6 月 30 日为基准日出具了中通评报字

[2017]15 号《资产评估报告》，评估机构采用收益法和资产基础法两种方法对众

泰汽车股东全部权益价值进行了评估，并以收益法评估结果作为最终评估结论。

截至 2016 年 6 月 30 日，众泰汽车的评估值为 1,185,997.58 万元，比截至 2015

年 12 月 31 日的评估值增加 25,869.94 万元。

基于上述评估结果，经交易各方友好协商，仍以众泰汽车截至 2015 年 12 月

31 日的评估值为基础确定本次交易价格，即众泰汽车 100%股权的交易作价为

1,160,000 万元，上市公司将以发行股份方式支付全部交易对价。

（五）本次交易的业绩承诺与补偿

根据上市公司与补偿义务人铁牛集团签订的《盈利预测补偿协议之补充协

议》，铁牛集团作为补偿义务人承诺，众泰汽车 2016 年、2017 年、2018 年、2019

年经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于人民币

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

121,000 万元、141,000 万元、161,000 万元、161,000 万元。

在 2016 年、2017 年、2018 年、2019 年任一年度，如众泰汽车截至当期期

末累积实际净利润小于按照《盈利预测补偿协议》及其补充协议约定计算的截至

当期期末累积承诺净利润，则补偿义务人将按照签署的《盈利预测补偿协议》及

其补充协议的相关规定对上市公司进行补偿，具体补偿办法见本报告书“第七节

/二、《盈利预测补偿协议》”相关内容。

如本次发行股份购买资产未能于 2017 年度实施完毕，则盈利补偿期间相应

递延一年，上市公司与铁牛集团应当就变更盈利补偿期间等相关事宜另行协商并

签署补充协议。

根据天职国际出具的天职业字[2017]4653 号《模拟合并审计报告》，众泰汽

车 2016 年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为

123,328.86 万元，已实现 2016 年度承诺净利润。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

1、不考虑配套融资情形

在不考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，上市公司的股权结构变化如

下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 19.99% 105,566,146 5.77%

铁牛集团   739,866,487  40.43%

长城长富   142,617,508  7.79%

天风智信   118,355,151 6.47%

宁波兴晟   94,683,860 5.17%

益方盛鑫   61,166,240 3.34%

益方德胜   18,936,251 1.03%

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中达新能   11,835,645 0.65%

杭州红旭泰   8,876,408 0.49%

索菱投资   8,285,342 0.45%

金锋投资   8,285,342 0.45%

明驰投资   6,391,066 0.35%

民生加银   5,917,171 0.32%

杭州金葵   3,550,303 0.19%

天津依帆   2,840,763 0.16%

朱堂福   18,936,251 1.03%

吴建刚   11,835,645 0.65%

吴建英   11,835,645 0.65%

刘慧军   6,391,066 0.35%

胡建东   5,917,171 0.32%

诸葛谦   5,917,171 0.32%

强艳彬   5,917,171 0.32%

肖行亦   3,550,303 0.19%

其他股东 422,573,854 80.01% 422,573,854 23.09%

合计 528,140,000 100.00% 1,830,047,960 100.00%

本次交易前，金马集团持有上市公司 19.99%的股份，为上市公司的控股股

东，铁牛集团持有金马集团 90%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛集团间接

控制金马集团，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，金马集团、铁牛集

团分别直接持有上市公司 5.77%、40.43%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛

集团间接控制上市公司 46.20%的股份，仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，上市公司总股本将从 528,140,000 股增至 1,830,047,960 股，

股本总额超过 4 亿元，且社会公众股东合计持有的股份数占上市公司发行后总股

本比例不低于 10%。因此，本次交易完成后上市公司股权分布仍符合股票上市条

件。

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

2、考虑配套融资情形

假设本次募集配套资金发行价格为定价基准日前二十个交易日上市公司股

票均价的 90%，即 9.14 元/股，则在本次募集配套资金为 200,000 万元的情况下，

募集配套资金发行股份数量为 218,818,380 股。据此，本次交易完成后，上市公

司的股权结构变化如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 19.99% 105,566,146 5.15%

铁牛集团   794,571,082  38.78%

配套融资认购方

（除铁牛集团外）
  164,113,785 8.01%

长城长富   142,617,508  6.96%

天风智信   118,355,151 5.78%

宁波兴晟   94,683,860 4.62%

益方盛鑫   61,166,240 2.99%

益方德胜   18,936,251 0.92%

中达新能   11,835,645 0.58%

杭州红旭泰   8,876,408 0.43%

索菱投资   8,285,342 0.40%

金锋投资   8,285,342 0.40%

明驰投资   6,391,066 0.31%

民生加银   5,917,171 0.29%

杭州金葵   3,550,303 0.17%

天津依帆   2,840,763 0.14%

朱堂福   18,936,251 0.92%

吴建刚   11,835,645 0.58%

吴建英   11,835,645 0.58%

刘慧军   6,391,066 0.31%

胡建东   5,917,171 0.29%

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

诸葛谦   5,917,171 0.29%

强艳彬   5,917,171 0.29%

肖行亦   3,550,303 0.17%

其他股东 422,573,854 80.01% 422,573,854 20.62%

合计 528,140,000 100.00% 2,048,866,340 100.00%

本次交易前，金马集团持有上市公司 19.99%的股份，为上市公司的控股股

东，铁牛集团持有金马集团 90%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛集团间接

控制金马集团，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，金马集团、铁牛集

团分别直接持有上市公司 5.15%、38.78%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛

集团间接控制上市公司 43.93%的股份，仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，上市公司总股本将从 528,140,000 股增至 2,048,866,340 股，

股本总额超过 4 亿元，且社会公众股东合计持有的股份数占上市公司发行后总股

本比例不低于 10%。因此，本次交易完成后上市公司股权分布仍符合股票上市条

件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天职国际出具的天职业字[2017]4653-1 号《备考审阅报告》（假设上市

公司已于 2014 年 1 月 1 日完成本次交易，即上市公司已持有众泰汽车 100%的股

权），以 2016 年 12 月 31 日作为对比基准日，上市公司本次交易前后主要财务数

据如下：

项目 实现数 备考数 增幅

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

总资产（万元） 411,314.04 3,149,843.33 665.80%

归属于母公司所有者权益（万元） 215,465.52 1,481,621.46 587.64%

[…]

长城长富持有的众泰汽车 7.2273%股权，铁牛集团合计收购了众泰汽车 51.9203%

股权。

本次收购完成后，铁牛集团持有众泰汽车 56.8294%股权。

（2）本次交易前上市公司实际控制人拥有上市公司权益情况

本次交易前，上市公司控股股东金马集团持有上市公司 105,566,146 股股份，

占上市公司总股本的 19.99%，铁牛集团持有金马集团 90%股权，为上市公司间

接控股股东，应建仁、徐美儿夫妇分别持有铁牛集团 90%、10%股权，为上市公

司的实际控制人。

（3）上市公司间接控股股东铁牛集团获得标的资产权益的情况

2015 年 12 月 22 日，铁牛集团认购众泰汽车 200 万元新增注册资本，持有

众泰汽车 1.9608%股权。

2015 年 12 月 30 日，铁牛集团认购众泰汽车 13,300 万元新增注册资本，共

持有众泰汽车 4.9091%股权。

2016 年 9 月 22 日，铁牛集团收购了金浙勇持有的众泰汽车 44.6930%股权和

长城长富持有的众泰汽车 7.2273%股权，铁牛集团合计收购了众泰汽车 51.9203%

股权。

截至本报告书签署日，铁牛集团持有众泰汽车 56.8294%股权。

（4）关于本次交易前后上市公司实际控制人不变的原因分析

本次交易中，金马股份股票自 2016 年 9 月 12 日起开始停牌，本次重组方案

获深交所事后审核通过并于 2016 年 10 月 25 日复牌。因此，本次交易停牌前六

个月内及停牌期间为 2016 年 3 月 12 日至 2016 年 10 月 24 日。

在金马股份停牌前六个月及停牌期间，铁牛集团合计收购了众泰汽车

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

51.9203%股权，根据《问答》的规定，以该部分众泰汽车股权认购的上市公司股

份，在认定上市公司控制权是否变更时应剔除计算。此外，铁牛集团通过认购配

套资金 50,000 万元所获得的上市公司股份，在认定上市公司控制权是否变更时

亦应剔除计算。

本次交易前，铁牛集团持有众泰汽车 56.8294%股权。根据《问答》的规定，

剔除本次交易停牌前六个月内及停牌期间铁牛集团收购的众泰汽车 51.9203%股

权后，铁牛集团持有众泰汽车 4.9091%股权，其对应的交易作价认购上市公司股

份数量为 63,911,845 股。

由此，根据《问答》，将铁牛集团在金马股份停牌前六个月及停牌期间取得

的标的公司股权对应的交易作价认购的上市公司股份、铁牛集团认购配套资金获

得的上市公司股份剔除计算后，上市公司本次交易后的股权结构如下：

股东名称

未进行配套融资 进行配套融资（除铁牛集团外）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 9.15% 105,566,146 8.01%

铁牛集团 63,911,845 5.54% 63,911,845 4.85%

长城长富 142,617,508 12.36% 142,617,508 10.82%

天风智信 118,355,151 10.26% 118,355,151 8.98%

宁波兴晟 94,683,860 8.20% 94,683,860 7.18%

益方盛鑫 61,166,240 5.30% 61,166,240 4.64%

益方德胜 18,936,251 1.64% 18,936,251 1.44%

中达新能 11,835,645 1.03% 11,835,645 0.90%

杭州红旭泰 8,876,408 0.77% 8,876,408 0.67%

索菱投资 8,285,342 0.72% 8,285,342 0.63%

金锋投资 8,285,342 0.72% 8,285,342 0.63%

明驰投资 6,391,066 0.55% 6,391,066 0.48%

民生加银 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

杭州金葵 3,550,303 0.31% 3,550,303 0.27%

天津依帆 2,840,763 0.25% 2,840,763 0.22%

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

股东名称

未进行配套融资 进行配套融资（除铁牛集团外）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

朱堂福 18,936,251 1.64% 18,936,251 1.44%

吴建刚 11,835,645 1.03% 11,835,645 0.90%

吴建英 11,835,645 1.03% 11,835,645 0.90%

刘慧军 6,391,066 0.55% 6,391,066 0.48%

胡建东 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

诸葛谦 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

强艳彬 5,917,171 0.51% 5,917,171 0.45%

肖行亦 3,550,303 0.31% 3,550,303 0.27%

其他配套融资认

购方（除铁牛集团

外）

  164,113,785 12.45%

其他股东 422,573,854 36.62% 422,573,854 32.06%

合计 1,154,093,318 100.00% 1,318,207,103 100.00%

注 1：在进行配套融资（除铁牛集团之外）的情况下，除铁牛集团之外的其他配套融资认购

方认购配套资金 150,000 万元，且假设募集配套资金发行价格为定价基准日前二十个交易日

上市公司股票均价的 90%，即 9.14 元/股。

注 2：包括长城长富在内的其他交易对方已承诺：“本人/本单位及本人/本单位一致行动人不

参与认购本次重组涉及的配套资金；本人/本单位作为财务投资人，不以任何形式谋求金马

股份的实际控制权。”

由上表可知，根据《问答》，将铁牛集团在本次交易完成后所持有的部分上

市公司股份剔除计算后：（1）在未进行配套融资的情况下，本次交易完成后，应

建仁、徐美儿夫妇通过铁牛集团间接控制上市公司 14.68%的股权比例，超过第

二大股东长城长富 12.36%的股权比例，应建仁、徐美儿夫妇仍为上市公司实际

控制人；（2）在进行配套融资（除铁牛集团外）的情况下，应建仁、徐美儿夫妇

通过铁牛集团间接控制上市公司 12.86%的股权比例，超过第二大股东长城长富

10.82%的股权比例，应建仁、徐美儿夫妇仍为上市公司实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

综上所述，上市公司自实际控制权于 2003 年变更至今未再发生控制权变更，

且本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。因此，本次交易不构成《重

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

组管理办法》第十三条规定的重组上市。

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

[…]

节余募集资金（包括利息收入）低于 500 万或低于募集资金净额 1%的，可

以豁免履行前款程序，其使用情况应在年度报告中披露。

4、募集资金监督与管理

（1）公司会计部门应当对募集资金的使用情况设立台账，具体反映募集资

金的支出情况和募集资金项目的投入情况。公司内部审计部门应当至少每季度对

募集资金的存放与使用情况检查一次，并及时向公司审计委员会报告检查结果。

审计委员会认为公司募集资金管理存在违规情形的，应当及时向董事会报

告。董事会应当在收到报告后 2 个交易日内向深交所报告并公告。公告内容包括

募集资金管理存在的违规情形、已经或可能导致的后果及已经或拟采取的措施。

（2）公司当年存在募集资金运用的，董事会须出具半年度及年度募集资金

的存放与使用情况专项报告，并聘请会计师事务所对年度募集资金存放与使用情

况出具鉴证报告。

募集资金投资项目实际投资进度与投资计划存在差异的，公司须解释具体原

因。当期使用闲置募集资金进行现金管理的，公司须披露本报告期的收益情况以

及期末的投资份额、签约方、产品名称、期限等情况。

会计师事务所须对董事会出具的专项报告是否已经按照规范指引及相关格

式指引编制以及是否如实反映了年度募集资金实际存放、使用情况进行合理鉴

证，提出鉴证结论。

鉴证结论为“保留结论”、“否定结论”或者“无法提出结论”的，公司董事

会须就鉴证报告中注册会计师提出该结论的理由进行分析、提出整改措施并在年

度报告中披露。

（3）保荐机构须至少每半年对公司募集资金的存放与使用情况进行一次现

场检查。每个会计年度结束后，保荐机构须对公司年度募集资金存放与使用情况

出具专项核查报告并披露。

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

公司募集资金存放与使用情况被会计师事务所出具了“保留结论”、“否定结

论”或者“无法提出结论”鉴证结论的，保荐机构还须在其核查报告中认真分析

会计师事务所提出上述鉴证结论的原因，并提出明确的核查意见。

保荐机构在对公司进行现场检查时发现公司募集资金管理存在重大违规情

形或者重大风险的，须及时向深交所报告。

（4）独立董事应当关注募集资金实际使用情况与公司信息披露情况是否存

在重大差异。经 1/2 以上独立董事同意，独立董事可以聘请会计师事务所对募集

资金使用情况进行专项审计。公司应当全力配合专项审计工作，并承担必要的审

计费用。

三、本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

（一）不考虑配套融资情形

在不考虑配套融资的情况下，本次交易完成后，上市公司的股权结构变化如

下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 19.99% 105,566,146 5.77%

铁牛集团   739,866,487  40.43%

长城长富   142,617,508  7.79%

天风智信   118,355,151 6.47%

宁波兴晟   94,683,860 5.17%

益方盛鑫   61,166,240 3.34%

益方德胜   18,936,251 1.03%

中达新能   11,835,645 0.65%

杭州红旭泰   8,876,408 0.49%

索菱投资   8,285,342 0.45%

金锋投资   8,285,342 0.45%

明驰投资   6,391,066 0.35%

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

民生加银   5,917,171 0.32%

杭州金葵   3,550,303 0.19%

天津依帆   2,840,763 0.16%

朱堂福   18,936,251 1.03%

吴建刚   11,835,645 0.65%

吴建英   11,835,645 0.65%

刘慧军   6,391,066 0.35%

胡建东   5,917,171 0.32%

诸葛谦   5,917,171 0.32%

强艳彬   5,917,171 0.32%

肖行亦   3,550,303 0.19%

其他股东 422,573,854 80.01% 422,573,854 23.09%

合计 528,140,000 100.00% 1,830,047,960 100.00%

本次交易前，金马集团持有上市公司 19.99%的股份，为上市公司的控股股

东，铁牛集团持有金马集团 90%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛集团间接

控制金马集团，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，金马集团、铁牛集

团分别直接持有上市公司 5.77%、40.43%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛

集团间接控制上市公司 46.20%的股份，仍为上市公司实际控制人

本次交易完成后，上市公司总股本将从 528,140,000 股增至 1,830,047,960 股，

股本总额超过 4 亿元，且社会公众股东合计持有的股份数占上市公司发行后总股

本比例不低于 10%。因此，本次交易完成后上市公司股权分布仍符合股票上市条

件。

（二）考虑配套融资情形

假设本次募集配套资金发行价格为定价基准日前二十个交易日上市公司股

票均价的 90%，即 9.14 元/股，则在本次募集配套资金为 200,000 万元的情况下，

募集配套资金发行股份数量为 218,818,380 股。据此，本次交易完成后，上市公

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

司的股权结构变化如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 19.99%  105,566,146  5.15%

铁牛集团   794,571,082  38.78%

配套融资认购方

（除铁牛集团外）
   164,113,785  8.01%

长城长富   142,617,508  6.96%

天风智信   118,355,151  5.78%

宁波兴晟   94,683,860  4.62%

益方盛鑫   61,166,240  2.99%

益方德胜   18,936,251  0.92%

中达新能   11,835,645  0.58%

杭州红旭泰   8,876,408  0.43%

索菱投资   8,285,342  0.40%

金锋投资   8,285,342  0.40%

明驰投资   6,391,066  0.31%

民生加银   5,917,171  0.29%

杭州金葵   3,550,303  0.17%

天津依帆   2,840,763  0.14%

朱堂福   18,936,251  0.92%

吴建刚   11,835,645  0.58%

吴建英   11,835,645  0.58%

刘慧军   6,391,066  0.31%

胡建东   5,917,171  0.29%

诸葛谦   5,917,171  0.29%

强艳彬   5,917,171  0.29%

肖行亦   3,550,303  0.17%

其他股东 422,573,854 80.01%  422,573,854  20.62%

黄山金马股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

合计 528,140,000 100.00%  2,048,866,340  100.00%

本次交易前，金马集团持有上市公司 19.99%的股份，为上市公司的控股股

东，铁牛集团持有金马集团 90%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛集团间接

控制金马集团，为上市公司的实际控制人。本次交易完成后，金马集团、铁牛集

团分别直接持有上市公司 5.15%、38.78%的股份，应建仁、徐美儿夫妇通过铁牛

集团间接控制上市公司 43.93%的股份，仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，上市公司总股本将从 528,140,000 股增至 2,048,866,340 股，

股本总额超过 4 亿元，且社会公众股东合计持有的股份数占上市公司发行后总股

本比例不低于 10%。因此，本次交易完成后上市公司股权分布仍符合股票上市条

件。

四、本次交易发行股份对上市公司主要财务指标的影响

根据天职国际出具的天职业字[2017]4653-1 号《备考审阅报告》（假设上市

公司已于 2014 年 1 月 1 日完成本次交易，即上市公司已持有众泰汽车 100%的股

权），以 2016 年 12 月 31 日作为对比基准日，上市公司本次交易前后主要财务数

据如下：

项目 实现数 备考数 增幅

2016 年 12 月 31 日/2016 年度

总资产（万元） 411,314.04 3,149,843.33 665.80%

归属于母公司所有者权益（万元） 215,465.52 1,481,621.46 587.64%